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전주아름유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-20 예산액 1,374,990,000

제2024학년도 전주아름유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 522,262,000원"을 "세입·세출 각각 1,374,990,000원"으로 한다. 

2김한나 2024년 06월 20일 13시 26분 49초 전북특별자치도교육청 전주아름유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,340,297 483,462 856,835

1.지방교육행정기관이전수입 1,340,297 483,462 856,835

1.교육비특별회계전입금수입 1,340,297 483,462 856,835

1.교육비특별회계전입금 1,340,297 483,462 856,835

1.학교운영비전입금 292,251 261,926 30,325 학교기본운영비 : 30,325,000원 * 1개교 = 30,325,000

2.목적사업비전입금 1,048,046 221,536 826,510 무상급식비 : 6,300,000원 * 1개교 = 6,300,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,478,000원 * 

1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)통학차량(전세버스임차료)지원 : 

149,210,000원 * 1개교 =
149,210,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 법정부담금 : 

9,680,000원 * 1개교 =
9,680,000

(성립전_1추)대체인력(강사,정규교사) 인건비

 : 11,040,000원 * 1개교 =
11,040,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

94,610,000원 * 1개교 =
94,610,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

55,000원 * 1개교 =
55,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 1,388,000

원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

11,237,000원 * 1개교 =
11,237,000

유아학비지원금(교육과정) : -43,200,000원 * 

1개교 =
-43,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

273,600,000원 * 1개교 =
273,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

115,200,000원 * 1개교 =
115,200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

10,051,000원 * 1개교 =
10,051,000

(성립전_1추)미래형거점유치원지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄교실 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정 운영지원 : 

54,190,000원 * 1개교 =
54,190,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금(5세) : 

43,200,000원 * 1개교 =
43,200,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 90,000원 * 1개교 =
90,000

교육환경개선사업비 : 25,500,000원 * 1개교 = 25,500,000

방과후과정운영 추가지원금(5세) : 25,920,000

원 * 1개교 =
25,920,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 28,879 28,800 79

1.학부모부담수입 26,950 26,950 0

1.수익자부담수입 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

2.행정활동수입 1,929 1,850 79

1.사용료및수수료 40 0 40

1.사용료및수수료 40 0 40

1.사용료 40 0 40 공유재산사용료 : 40,000원*1회= 40,000

2.기타행정활동수입 1,889 1,850 39

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 389 350 39

1.기타행정활동수입 389 350 39 법인카드포인트현금전환 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타수입 5,814 10,000 -4,186

1.전년도이월금 5,814 10,000 -4,186

1.순세계잉여금 5,814 10,000 -4,186

1.순세계잉여금 5,814 10,000 -4,186

1.순세계잉여금 5,814 10,000 -4,186 전년도집행잔액 : -4,186,000원*1개교= -4,186,000

세입합계 1,374,990 522,262 852,728
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,480 10,230 14,250

1.기타 교직원보수 13,157 1,920 11,237

1.교직원대체인건비 13,157 1,920 11,237

1.기간제교원인건비 13,157 1,920 11,237

1.기간제교원인건비 13,157 1,920 11,237
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 2,809,140원*4명=
11,237,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,323 8,310 3,013

1.교직원역량강화 9,463 6,450 3,013

1.직무연수 2,360 2,360 0

1.운영수당 800 800 0

2.일반업무추진비 1,560 1,560 0

2.자율연수 5,113 3,300 1,813

1.일반수용비 5,113 3,300 1,813 공무원연금교육등 : 500,000원*3명*1회= 1,500,000

교육경비 : 31,300원*10명= 313,000

3.전문적교수학습공동체 790 790 0

1.운영수당 400 400 0

2.일반업무추진비 390 390 0

4.에듀테크멘토링운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)교육용앱구입 : 50,000

원*12명*1회=
600,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

2.교직원복지 1,860 1,860 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 342,510 176,716 165,794

1.급식 관리 162,592 156,076 6,516

1.학교급식운영 162,592 156,076 6,516

1.급식재료구입비 137,074 131,584 5,490
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 137,074 131,584 5,490 식품비 : 3,050원*10명*180일= 5,490,000

2.급식운영비 17,752 16,942 810

1.일반수용비 10,792 9,982 810 급식소모품구입비 : 450원*10명*180일= 810,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 5,160 5,160 0

3.대체인건비 2,866 2,650 216

1.기간제근로자인건비 2,866 2,650 216
(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 54,700원*1명=
55,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 78,880원*1명=
79,000

(성립전_1추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 81,010원*1명=
82,000

4.시설일반관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 19,780 19,780 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,020 7,020 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 600 600 0

3.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.교직원보건안전관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.학생보건교육 1,320 1,320 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 600 600 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 12,760 12,760 0

1.먹는물관리 2,996 2,996 0

1.일반수용비 2,996 2,996 0

2.공기질측정 8,864 8,864 0

1.일반수용비 8,864 8,864 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생복지 160,138 860 159,278

1.학생복지운영 160,138 860 159,278

1.통학차량(임차)운영 160,048 860 159,188

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.일반수용비 2,334 0 2,334
(목적)차량수리 및 운영물품비 등 : 

15,000원*10종*10회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)차량수리 및 운영물품

비 등 : 139,000원*6회=
834,000

3.연료비 6,194 0 6,194
(성립전_1추)(목적)차량유류 : 1,630원

*380리터*10월=
6,194,000

4.기타공공요금 2,650 0 2,650
(성립전_1추)(목적)공과금 및 보험료 : 

170,000원*5회=
850,000

(성립전_1추)(목적)차량관제통신요금 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)(목적)전세통학버스 차량관제

통신요금 : 600,000원*2개*1회=
1,200,000

5.교직원복지비 500 500 0

6.교육운영비 145,370 0 145,370
(성립전_1추)(목적)전세통학버스 임차료 :

 72,685,000원*2대=
145,370,000

7.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)전세통학버스 차량관제

단말기 : 1,320,000원*2개=
2,640,000

2.통학버스안전지도사대체인력

인건비
90 0 90

1.기간제근로자인건비 90 0 90
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 89,220원*1명=
90,000

3.기본적 교육활동 314,944 15,344 299,600

1.교과 활동 310,144 10,544 299,600

1.교과활동지원 4,944 4,944 0

1.보결수업관리 4,080 4,080 0

1.기타수당 4,080 4,080 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습교사입장료 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

3.교과협의회운영 720 720 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 400 400 0

2.선택 교과활동 5,500 4,500 1,000

1.(경상)자율선택과제운영 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 1,120 520 600
(경상)자율연수체험비및재료비 : 24,000원

*25명*1회=
600,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,180 3,180 0

4.도서구입비 400 0 400 (경상)교사용 도서 : 20,000원*20권*1회= 400,000

3.특수교육교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 700 -300
장애인인식개선연수강사비 등 : -75,000원

*2명*2회=
-300,000

2.교육운영비 700 400 300
특수교육과정운영물품 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

4.유치원 교과활동 298,600 0 298,600

1.누리과정(교육과정) 230,400 0 230,400

1.공무직인건비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목적)방학중 통학버스안전지

도사 인건비 : 4,100,000원*1명=
4,100,000

2.운영수당 25,200 0 25,200
(성립전_1추)(목적)자원봉사자 활동비 : 

700,000원*3명*12월=
25,200,000

3.교육운영비 201,100 0 201,100
(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 

917,540원*192명=
176,168,000

(목적)교육활동경비 : -23,950원*72명*20

회=
-34,488,000

(성립전_1추)(목적)방학중 전세통학버스 

임차료 : 350,000원*2대*5일=
3,500,000

(성립전_1추)(목적)우유간식비 : 472원

*192명*225일=
20,391,000

(성립전_1추)(목적)체험활동경비 : 

230,420원*192명=
44,241,000

(목적)체험활동경비 : -12,100원*72명*10

회=
-8,712,000

2.미래형거점유치원지원 25,000 0 25,000

1.일반수용비 5,640 0 5,640
(성립전_1추)(목적)환경조성비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(목적)환경조성비 : -500,000원*3회= -1,500,000
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(성립전_1추)(목적)숲체험 운영용품 : 

190,000원*6종=
1,140,000

(성립전_1추)(목적)숲체험 교육경비 : 

100,000원*20명*1회=
2,000,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목적)연수비 : 400,000원*2

회=
800,000

3.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목적)체험활동경비 : 

3,500,000원*4회=
14,000,000

(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 

150,000원*10종*1회=
1,500,000

(목적)교육활동경비 : -250,000원*2회= -500,000

4.목적사업업무추진비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 20,000원

*39명*2회=
1,560,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(목적)미래교육 기자재 : 2,000,000원*1대

=
2,000,000

3.누리과정(5세추가지원) 43,200 0 43,200

1.교육운영비 37,440 0 37,440
(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 

385,110원*72명=
27,728,000

(성립전_1추)(목적)체험활동경비 : 11,000

원*72명*11회=
8,712,000

(성립전_1추)(목적)졸업행사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)(목적)졸업앨범비 : 80,000원

*72명=
5,760,000

2.창의적 체험활동 4,800 4,800 0

1.자율활동 4,800 4,800 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.선택적 교육활동 394,281 52,300 341,981

1.방과후학교 운영 386,931 45,500 341,431

1.방과후학교운영 0 45,500 -45,500

1.(경상)방학중방과후과정혼합

급식
0 45,500 -45,500

1.공무직인건비 0 10,920 -10,920
(경상)방학중 조리실무사 인건비 : -1,200

원*182명*50일=
-10,920,000

2.일반수용비 0 455 -455
(경상)방학중 급식소모품 : -50원*182명

*50일=
-455,000

3.급식용식재료비 0 34,125 -34,125
(경상)방학중 급식재료비 : -3,750원*182

명*50일=
-34,125,000

2.유치원방과후과정운영 386,931 0 386,931

1.방과후과정기간제교원인건비 125,381 0 125,381

1.기간제교원인건비 115,701 0 115,701
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 15,768,260원*6월=
94,610,000

(성립전_1추)(목적)대체인력(강사,정규교

사) 인건비 : 1,840,000원*6월= 
11,040,000
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(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,435,840원*7명=
10,051,000

2.기간제교원법정부담금 9,680 0 9,680
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,613,270원*6월=
9,680,000

2.누리과정(방과후과정) 115,200 0 115,200

1.운영수당 67,200 0 67,200
(성립전_1추)(목적)특성화교육 강사비 : 

560,000원*12명*10월=
67,200,000

2.교육운영비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)(목적)특성화교육 재료비 : 

2,360,000원*10월=
23,600,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,600원*192

명*60일=
18,432,000

(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 

298,400원*10종*2회=
5,968,000

3.방과후과정연장돌봄운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)돌봄근무수당 : 15,000

원*2명*120회=
3,600,000

4.방과후과정운영지원 54,190 0 54,190

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)청소용역비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

2.운영수당 2,248 0 2,248
(성립전_1추)(목적)돌봄근무수당 : 

224,800원*10월=
2,248,000

3.교육운영비 43,942 0 43,942
(성립전_1추)(목적)간식비 : 1,600원*192

명*122일=
37,479,000

(성립전_1추)(목적)교육활동경비 : 33,660

원*192명=
6,463,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)보존식냉동고 : 

600,000원*1대=
600,000

(성립전_1추)(목적)실물화상기 : 800,000

원*3대=
2,400,000

5.방과후과정운영지원(5세추가

지원)
25,920 0 25,920

1.교육운영비 9,920 0 9,920 (목적)교육활동경비 : 137,770원*72명= 9,920,000

2.비품구입비 16,000 0 16,000 (목적)스마트칠판 : 4,000,000원*4대= 16,000,000

6.(경상)방학중방과후과정혼합

급식
57,600 0 57,600

1.공무직인건비 11,520 0 11,520
(경상)방학중 조리실무사 인건비 : 76,800

원*3명*50일=
11,520,000

2.일반수용비 455 0 455
(경상)방학중 급식소모품 : 50원*182명*50

일=
455,000

3.급식용식재료비 45,625 0 45,625
(경상)방학중 급식재료비 : 237,630원*192

명=
45,625,000

7.(경상)유치원돌봄교실안전지

킴이지원
5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
(경상)돌봄교실안전지킴이 인건비 : 

10,000원*56시간*9월=
5,040,000

2.독서활동 7,350 6,800 550

1.독서활동운영 7,350 6,800 550

1.도서구입 7,350 6,800 550
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1.일반수용비 350 0 350 도서마크작업비 : 700원*250권*2회= 350,000

2.도서구입비 7,000 6,800 200 도서구입 : 20,000원*10권*1회= 200,000

5.교육활동 지원 147,530 120,030 27,500

1.교무업무 운영 8,200 8,200 0

1.교무학사운영 8,200 8,200 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.신입생오리엔테이션 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생안전교육 300 300 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 7,130 7,130 0

1.정보화실운영 7,130 7,130 0

1.학교정보화지원 7,130 7,130 0

1.일반수용비 3,230 3,230 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0
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4.교육여건 개선 131,900 104,400 27,500

1.교육환경개선 131,900 104,400 27,500

1.교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.실외환경정리 2,940 940 2,000

1.비품구입비 2,940 940 2,000 파라솔 : 2,000,000원*1개= 2,000,000

3.교수학습여건개선 99,960 99,960 0

1.비품구입비 99,960 99,960 0

4.학교시설환경개선 25,500 0 25,500

1.일반수용비 25,500 0 25,500
(목적)GHP저감장치 설치 : 8,500,000원*3

조=
25,500,000

6.학교 일반운영 151,245 147,642 3,603

1.학교기관 운영 47,630 46,580 1,050

1.부서기본운영 30,590 29,540 1,050

1.행정실운영 21,120 20,070 1,050

1.일반수용비 4,684 3,634 1,050 기타수수료 : 150,000원*7회= 1,050,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,136 14,136 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교무부운영 2,872 2,872 0

1.교직원복지비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 1,512 1,512 0

3.원장실운영 6,598 6,598 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 2,038 2,038 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 17,040 17,040 0

1.시설관리원인건비 9,600 9,600 0
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1.공무직인건비 9,600 9,600 0

2.미화원인건비 7,440 7,440 0

1.공무직인건비 7,440 7,440 0

2.시설 장비 유지 99,215 96,662 2,553

1.학교시설장비유지 99,215 96,662 2,553

1.공공요금및제세공과금 61,444 61,506 -62

1.전기요금 23,160 23,160 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 29,284 29,346 -62 기타수수료 : -150,000원*7회= -1,050,000

지정정보처리장치 이용수수료 : -50,000원

*8회=
-400,000

(성립전_1추)(목적)랑톡서비스이용료 : 

138,800원*10월=
1,388,000

2.시설관리용역 8,616 8,616 0

1.일반수용비 8,616 8,616 0

3.시설일반관리 20,059 17,444 2,615

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 19,141 16,526 2,615 소규모수선비 : 261,500원*10회= 2,615,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

6.(경상)수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0
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1.학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

세출합계 1,374,990 522,262 852,728
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